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Abstract:

Plasma disruption in a tokamak is an important physical phenomenon, when
there is a sudden loss of plasma confinement and rapid drop of plasma current.
During the disruptions, there is significant mechanical stress on the construc-
tional structures of the tokamak and thermal stress on the first wall. Allowable
number of disruptions with the maximum plasma parameters in the ITER toka-
mak (international thermonuclear experimental reactor under construction) will
be very limited. Therefore, investigation of disruptions and their consequences is
a key problem for sustainable operation of tokamak devices.

The thesis focuses on studies of current quench phase and related currents flow-
ing in the vacuum vessel at the COMPASS tokamak. An extensive disruption
database was collected and critical disruptions’ parameters were determined.
Plasma current was measured at 5 toroidal position as a consequence of data
acquisition system improvement that allowed reliable measurements by magnetic
coils without analogue integrators. Special divertor tiles were installed in or-
der to perform dedicated vertical displacement event (VDE) experiments and
validate asymmetric toroidal eddy currents model (Roccella et al, Asymmetric
toroidal eddy currents (ATEC) to explain sideways forces at JET, 2016). It was
shown that the gaps between the plasma facing components (PFCs) can be short-
circuited during disruptions creating a parallel vessel current circuit, previously
neglected. This brings new perspective on estimation of electromagnetic forces
acting on the vacuum vessel and PFCs. A unique set of magnetic diagnostics
was used to measure poloidal and toroidal vessel currents including their dis-
tribution in poloidal cross-section. New magnetic coils were put into operation
allowing measurement of halo current and their poloidal extension. The results
contributed to confirmation of a hypothesis that halo current density might be
limited by ion saturation current.
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Abstrakt:

Disrupce plazmatu v tokamaku jsou d̊uležitým fyzikálńım jevem, kdy docháźı
k náhlé ztrátě udržeńı plazmatu a k prudkému poklesu proudu v plazmatu.
Během disrupćı docháźı k výraznému mechanickému namáháńı konstrukčńıch
struktur tokamaku a k tepelnému zat́ıžeńı prvńı stěny. Př́ıpustný počet disrupćı
při maximálńıch parametrech plazmatu bude v tokamaku ITER (mezinárodńı
termonukleárńı experimentálńı reaktor ve výstavbě) velmi omezený. Vyšetřováńı
disrupćı a jejich následk̊u je proto kĺıčovým problémem pro udržitelný provoz
zař́ızeńı typu tokamak.

Tato práce se zaměřuje na studium fáze poklesu proudu a souvisej́ıćıch proud̊u
tekoućıch ve vakuové komoře na tokamaku COMPASS. Byla shromážděna rozsáhlá
databáze disrupćı a byly stanoveny kritické parametry disrupćı. Proud plazmatu
byl měřen v 5 toroidálńıch polohách d́ıky vylepšenému systému sběru dat, který
umožnil spolehlivá měřeńı magnetickými ćıvkami bez analogových integrátor̊u.
Byly instalovány speciálńı divertorové desky, aby bylo možné provádět speciali-
zované experimenty s definovanými událostmi vertikálńıho přesunu (vertical dis-
placement event, VDE) a ověřit model asymetrických toroidálńıch v́ı̌rivých proud̊u
(Roccella et al, Asymmetric toroidal eddy currents (ATEC) to explain sideways
forces at JET, 2016). Bylo ukázáno, že mezery mezi komponentami vystavené
plazmatu (plasma fasing components, PFC) mohou být zkratovány během dis-
rupćı a mohou tak vytvářet vytvářet paralelńı proudový obvod v komoře, který
byl dř́ıve zanedbáván. To přispělo k novému pohledu na odhad elektromag-
netických sil p̊usob́ıćıch na vakuovou komoru a PFC. Pro měřeńı poloidálńıch
a toroidálńıch proud̊u v komoře včetně jejich rozložeńı v poloidálńım pr̊uřezu
byla použita unikátńı sada magnetické diagnostiky. Do provozu byly uvedeny
nové magnetické ćıvky umožňuj́ıćı měřeńı halo proud̊u včetně zvětšeńı jejich
poloidálńıho rozsahu. Výsledky přispěly k potvrzeńı hypotézy, že hustota halo
proud̊u může být omezena saturačńım proudem iont̊u.

Kĺıčová slova:

fúze, tokamak, disrupce, magnetická diagnostika, halo proudy
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Introduction
Fusion power is a leading candidate for safe energy generation. Power plants based
on thermonuclear reactions can provide carbon-free electricity while keeping the
presence of radioactive fuel to minimum during operation. Lower production of
nuclear waste and increased safety against nuclear disasters are major advantages
of the fusion power concept. In addition to this, a fusion power plant does not
depend on weather conditions (e.g. sunlight, wind, tides) and is almost non-
dependent on the geographical properties of natural resources of the area where
it is located.

Fusion power energy is a promising solution to overcome an energy crisis
humanity is facing. However, creation of a first working fusion power plant pro-
ducing net energy is a tremendous challenge and requires cooperation of scientists
from various research fields as well as engineers. There are a number of approaches
to fusion power generation. These include magnetic confinement (e.g. tokamaks,
stellarators), inertial confinement, magnetic pinches.

A tokamak is a wide-spread device for fusion research. It was first proposed in
the USSR in the 1950s and the name stands for Toroidal Vessel in Magnetic Coils
in Russian. Over the past decades tokamak research has progressed enormously.
Tokamak devices have been built in more than 15 countries. ITER [1], which is
being built in the south of France, will be the biggest tokamak in the world and
aiming to be the first one to produce net fusion energy.

Sustainable operation of the future fusion devices might be prevented by an
event called disruption. Disruption is an abrupt loss of magnetic confinement,
resulting in a termination of a tokamak discharge. On top of that, it leads to
enormous thermal and electromagnetic loads on the vacuum vessel which might
result in irreversible damage to the machine.

Goals and thesis overview
The motivation of this work is to contribute to understanding of electromagnetic
loads on the tokamak vacuum vessel during disruptions. The thesis aims to study
disruptions at the COMPASS tokamak. The focus is on the currents flowing in
the vacuum vessel and their relation to the plasma current quench and vertical
displacement during disruptions. The goals include:

• Collection of disruption database at COMPASS.

• Statistical analysis of current quench characteristics.

• Improvement of the data acquisition system performance for discrete mag-
netic coils and connection of the new coils.

• Measurement of local poloidal and toroidal vessel currents during disrup-
tions.

• Analysis of special type of disruptive vessel currents - halo currents.

• Investigation of possible toroidal asymmetries of the plasma during disrup-
tions.
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• Studies of possible current paths through the vacuum vessel and plasma
facing components (ATEC experimental model validation).

The work was carried out in the Institute of Plasma Physics of Academy of Sci-
ences of the Czech Republic (IPP CAS) in Prague. Significant part of the work
related to ATEC model validation was performed in collaboration with ITER
Organisation under two service contracts. In addition to this, several visits to
JET at Culham Centre for Fusion Energy (UK) contributed to investigation of
toroidally asymmetrical disruptions.

The thesis starts with an introduction to plasma confinement in chapter 1.
Section 1.1 presents reactions used in fusion research and criteria for reaching
self-sustainable operation of a fusion reactor. Section 1.2 focuses on a specific
type of fusion devices - tokamaks. It briefly describes basic tokamak working
principles and related plasma physics. Section 1.3 provides an overview of the
COMPASS tokamak. Operational parameters, available diagnostics and main
research topics are outlined.

Chapter 2 comprises main phases if disruption phenomenon and underlying
physics. Section 2.1 presents tokamak operational limits and possible disruption
causes. Section 2.2 focuses on electromagnetic loads on the vacuum vessel during
disruptions. It describes each disruption phase individually introducing related
vessel currents. It also defines main disruption types such as vertical displace-
ment event, major disruption, asymmetrical disruption.

Chapter 3 contains the major results of this thesis. It starts with statistical
overview of disruptions at COMPASS and points out their specific features. The
following part comprises several topics:

• Section 3.1 describes magnetic diagnostics used for disruptions investi-
gation at COMPASS. It presents in details magnetic coils characteristics,
challenges of their signal processing and possible solutions. It also shows
how one of the major plasma parameters - the plasma current can be re-
constructed using discrete magnetic coils.

• Sections 3.2 and 3.3 summarise statistical analysis of the plasma current
quench features as well as poloidal and toroidal vessel currents at COM-
PASS. New findings related to possible limitation of the halo current density
are presented. This work was described in details in the author’s paper at-
tached to the thesis (”Current quench and vessel currents characterization
at the COMPASS tokamak” was accepted for publication in Plasma Physics
and Controlled Fusion journal in October 2022 and is now available online
[2]).

• Section 3.4 is dedicated to toroidally asymmetrical disruptions at COM-
PASS. It deals with both plasma current and halo current toroidal asym-
metries. Comparison with previous results at COMPASS and JET are
presented.


[…]

not induce large electromagnetic loads, they should not be completely excluded
from consideration when determining lower limit of τCQ.

Section 3.3 deals with the currents flowing in the vacuum vessel during dis-
ruptions. These currents are the source of electromagnetic forces acting on the
machine. The currents associated with each phase of disruption were measured
by an extensive set of magnetic coils. As expected, vertical motion of the plasma
induces dipole-like toroidal currents in the top and bottom of the vacuum vessel.
Thermal quench results in poloidal vessel currents that are symmetrical along the
cross-section (unless affected by halo current presence). Current quench induces
toroidal vessel currents in the co-Ip, which are poloidally localized in the region
of plasma-wall contact.

A special type of currents - halo currents flow in the vessel poloidally dur-
ing current quench. Firstly, halo current scaling (Idisr

p )2/Bt that was previously
observed at other machines (e.g. Alcator C-Mod) was confirmed. Secondly, an
attempt was done to determine whether slower current quenches lead to larger
halo current formation as it is expected at ITER. However, the range of observed
quench rates was too narrow to make accurate conclusions. Finally, magnetic
coils covering the whole poloidal cross-section allowed determination of the full
width of the halo region, while other devices are capable to detect only part of it.

It was suggested in [82], that the halo current density might be limited by ion
saturation current (which can be measured with Langmuir probes). It was also
noticed, that halo current increases at larger Ip. Together with the halo current
density limitation it implies that the halo current width has to grow with (Ip

at a given halo current density. This hypothesis was confirmed in a dedicated
experiment with forces downward vertical displacement events.

Section 3.4 is devoted to toroidally asymmetrical disruptions. It comprises Ip

variation measured at 5 toroidal positions and halo current variation measured
at 3 toroidal positions.

Ip asymmetries that can take up to ∼ 20 % of (Idisr
p in elongated plasma and

reach almost 50 % in circular plasma. Most of the asymmetries at COMPASS are
locked or slowly rotating, only few disruptions are making more than one full turn
in toroidal direction. The rotation of asymmetries exhibited similar behaviour
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to JET - their rotation in toroidal direction slows down at larger asymmetry
magnitudes. This is important to consider when avoiding resonance with the
natural frequencies of the vacuum vessel.

Asymmetry of halo current was observed and toroidal peaking factor was de-
duced. A product of halo fraction with respect to Ip and toroidal peaking factor
F ·TPF define sideway forces acting on the vacuum vessel. Empirically estimated
bound across numerous machines is defined in international disruption database
IDDB as F · TPF = 0.7. COMPASS values lie in the range similar to JET and
MAST and are placed relatively far from the limit, meaning that the sideway
forces are not critical.

Section 3.5 considers the path of the vessel current in the scope of Asymmetric
Toroidal Eddy Current model (ATEC). The dedicated experiments for ATEC
model validation were carried out in collaboration with ITER Organization. Two
specifically designed insulated divertor tiles were installed in the vacuum vessel.
Halo current flow from the plasma to the vacuum vessel was measured directly
by several segments of the tiles aiming to determine whether there is any short
circuit between the segments in toroidal direction. The experiments were carried
out in two phases with different tiles design. The first phase of experiments
was not entirely conclusive due to the contact point of the plasma located on
the surface of the measuring segment. Asymmetry of the current flow to the
neighbouring segments of the tile indicated a possibility of the short-circuit (as
ATEC predicts). However, several other hypotheses could also partly explain the
measured signals. In the second phase of the experiments with revised tiles design
the following observations were clarified:

• The size of the gap between the segments does not play a significant role in
the asymmetry between them.

• The asymmetry is not caused by the shadowing from the neighbouring in-
vessel structures.

• The asymmetry is not caused purely by misalignment of the neighbouring
segments.

• The asymmetry behaviour depends on Ip and Bt directions and subse-
quently depends on eddy current and halo current directions (consistent
with ATEC model).

• When the neighbouring segments of the same tile are connected to each
other (with no connection to the vacuum vessel) there is a current flowing
between them. The possible source for this current is through short-circuit
of the gaps between the segments.

• Significant toroidal asymmetry of the plasma column is observed and could
cause different magnitudes of the current flows measured by the two tiles.

This demonstrates that the neighbouring toroidal segments must be short-circuited.
However, it is not clear whether the short-circuiting occurs through the gap be-
tween the segments or via an open magnetic field line that might connect the
segment to the vacuum vessel in an entirely different location far from the tile.
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This possibility requires further investigation.

To summarize, the main results achieved during the author’s doctoral studies
are:

• Thorough characterization of disruption features at the COMPASS toka-
mak with the focus on vertical displacement, current quench and associated
vessel currents.

• Improvement of the data acquisition system and development of the post-
processing algorithms for magnetic diagnostics used in disruptions studies.
This allowed robust calculation of the plasma current at several toroidal
positions.

• For the first time local poloidal vessel currents (including halo current) were
measured at COMPASS thanks to connection of the new magnetic coils. It
provided a unique opportunity to detect halo current extension on the full
poloidal cross-section of the vessel. The obtained results combined with the
Langmuir probes data confirmed a novel hypothesis - halo current limitation
by ion saturation current.

• Asymmetrical disruptions studies were extended. An algorithm for plasma
current asymmetries calculation using measurements at 5 toroidal positions
was developed. Asymmetries of halo currents were considered.

• In collaboration with ITER Organization special divertor tiles were installed
in the COMPASS tokamak to measure direct current flow from the plasma
to the vacuum vessel. Dedicated vertical displacement events experiments
were performed to validate asymmetric toroidal eddy currents model. The
results indicated new possible path of the vessel currents that affects elec-
tromagnetic forces distribution on the vacuum vessel.

This work contributed to several disruption related articles in impacted journals
[81, 82, 95, 96]. First-authored article ”Current quench and vessel currents char-
acterization at the COMPASS tokamak” was accepted for publication in Plasma
Physics and Controlled Fusion journal in October 2022 and is now available online
[2].
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