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Posudek školitele k obhajobě disertační práce
Ekateriny Matveevy

„Studium disrupcí plazmatu v zařízeních typu tokamak“

(Study of plasma disruptions in tokamak-type devices)

Ekaterina Matveeva absolvovala postgraduální studium v letech 2016-2022. Fyzikálním

tématem její disertační práce bylo studium disrupcí plazmatu v zařízeních typu tokamak, zejména

v tokamaku COMPASS. Disrupce plazmatu v tokamaku jsou důležitým fyzikálním jevem, kdy

dochází k náhlé ztrátě udržení plazmatu a k prudkému poklesu proudu v plazmatu. Disrupce

plazmatu mohou být způsobeny různými důvody – nestabilitami v plazmatu, selháním systémů

řízení nebo chybou obsluhy tokamaku. Úkolem doktorandky bylo zejména:

Seznámení se s diagnostickými systémy dostupnými na tokamaku COMPASS: Magnetické

diagnostiky, rychlé kamery, tomografické optické systémy, sondová diagnostika. Návrh a realizace

dedikovaných experimentálních měření. Účast na projektech velkých evropských zařízeních typu

tokamak a účast na mezinárodních vědeckých konferencích. Publikace výsledků v mezinárodních

recenzovaných časopisech.

Tato tématika je v disertační práci paní Ekateriny Matveevy dokonale rozebrána, avšak šíře jejích

aktivit v kolektivu tokamaku COMPASS tuto vědeckou oblast převyšovala. Velmi brzy po

zahájení PhD studia se stala platným členem kolektivu pracovníků tokamaku COMPASS, který

byl instalován v nové budově Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, v.v.i. v roce 2007.

Paní Ekaterina Matveeva se intenzívně zapojila do práce v kolektivu pracovníků tokamaku

COMPASS. Již v roce 2017 byla spoluautorkou publikace Progress in diagnostics of the

COMPASS tokamak v časopise Journal of Instrumentation. V dalších letech svého

postgraduálního studia publikovala se spoluautory zpravidla 1 publikaci ročně v kvalitních

zahraničních recenzovaných vědeckých časopisech s impakt faktorem. Od roku 2019 je součástí

týmu magnetické diagnostiky COMPASS-U, kde pracuje na vývoji diagnostiky proudů plazmatu

a proudů v komoře. V roce 2022 zaslala se spoluautory do časopisu Plasma Physics and Controlled

Fusion rukopis s názvem Disruptions characterization at the COMPASS tokamak, kde je první

autorkou. Písemná zpráva je psána v jazyce anglickém, který je standardem pro publikace

s tématikou fúze.

Písemná zpráva je vhodně členěna s ohledem na cíle disertace. Anglický jazyk disertační práce je

srozumitelný, a věřím, že v tomto jazyce nalezne práce paní Ekateriny Matveevy širší okruh

čtenářů, než kdyby byla psána česky. Text disertace je doprovázen řadou obrázků, většinou

barevných. Celkem má písemná zpráva 106 stran, seznam literatury obsahuje 96 položek. Přiložena

je i kopie již přijaté publikace v časopise Plasma Physics and Controlled Fusion. Přínosné pro

čtenáře je i zařazení seznamu obrázků, tabulek a použitých zkratek.

Řešení zadaných úkolů se paní Ekaterina Matveeva kvalitně zhostila. Cíl disertace vyžadoval

provést širokou rešerši literatury, a ověření mnoha postupů v experimentální praxi. Vlastní práce

paní Ekateriny Matveevy se zaměřila na shromáždění databáze disrupcí a stanovení jejich

kritických parametrů. Díky vylepšenému systému sběru dat provedla spolehlivá měření

magnetickými cívkami bez analogových integrátorů. Provedla specializované experimenty

s událostmi vertikálního přesunu (VDE) a ověřila model asymetrických toroidálních vířivých
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proudů. Pro měření poloidálních a toroidálních proudů v komoře včetně jejich rozložení

v poloidálním průřezu použila unikátní sadu magnetické diagnostiky. Přispěla k uvedení do

provozu nových magnetických cívek, které umožnily měření halo proudů včetně zvětšení jejich

poloidálního rozsahu. Disertační práce paní Ekateriny Matveevy zahrnuje proto jak experimentální

práci, tak i ověření počítačových modelů.

Významná byla mezinárodní spolupráce disertantky s dalšími členy mezinárodního výzkumného

týmu. V letech 2018-2022 byla součástí týmu pořádajícího FusionEPtalks webináře o fúzní vědě

a technologii pro PhD studenty, který hostil řadu vynikajících vědců v oboru fúze.

Během postgraduálního studia participovala paní Ekaterina Matveeva v letech 2017-2020 na

experimentální kampani na tokamaku JET ve velké Británii, kde studovala asymetrické disrupce

plazmatu a jejich chování při aplikaci SPI (shattered pellet injector), výsledky byly publikovány

v S.N. Gerasimov et al. 2020 Nucl. Fusion 60 066028. Účastnila se rovněž řady mezinárodních

konferencí, jak dokládá seznam publikací s její autorskou účastí.

Publikace disertační práce paní Ekateriny Matveevy týkající se studia disrupcí plazmatu

v tokamaku COMPASS a další publikace s jejím spoluautorstvím jsou uvedeny v písemné zprávě,

strana 103. Seznam obsahuje publikace v mezinárodních recenzovaných vědeckých časopisech

s impakt faktorem a konferenční příspěvky, které jsou vázány na téma disertační práce. První část

seznamu začíná publikací, kde je disertantka první spoluautorkou, následuje 7 publikací se

spoluautory a 11 konferenčních příspěvků. Publikace s disertantkou jako první spoluautorkou je

přílohou písemné zprávy. Podle WoS zahrnuje citační ohlas 7 publikací se spoluautorstvím paní

Ekateriny Matveevy 63 citací bez autocitací; tyto její práce byly citovány, bez autocitací, v 59

článcích. To odpovídá v průměru 10 citací na publikaci. H-index paní Ekateriny Matveevy je 5.

Celkově hodnotím práci paní Ekateriny Matveevy během jejího postgraduálního studia jako

výbornou a příkladnou. Paní Ekaterina Matveeva je schopna samostatně řešit zadané úkoly a

k jejich řešení přistupuje zodpovědně. Je schopna samostatně navazovat kontakty se zahraničními

účastníky během konferencí i během práce na zahraničních pracovištích a získané znalosti využít

ve vlastní práci. Během postgraduálního studia bylo kvalitní splnění jejích pracovních úkolů vždy

její prioritou. Přispěla tak k řešení řady problémů, získala nové fyzikální znalosti i zkušenosti

s vystupováním na veřejnosti (přednášky a postery na řadě konferencí s mezinárodní účastí,

doktorandské týdny). Publikační výstupy paní Ekateriny Matveevy během postgraduálního studia

jsou nadprůměrné (7 publikací v recenzovaných časopisech, 11 vystoupení na konferencích),

stejně tak jako citační ohlas článků, jichž je spoluautorkou. Doporučuji proto, aby po úspěšné

obhajobě byl paní Ekaterine Matveeve udělen titul PhD.

31. října 2022

prof. RNDr. Milan Tichý, DrSc.

školitel doktorandky